
令和3年４月１日～令和4年３月31日

No. 市町村名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数 (人)：①

MRワクチン接
種者数(人)：
②

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン接
種率（%）
：⑤＝(②+③)/①
×100

風しんワクチン接
種率（%）
：⑥＝(②+④)/①
×100

1 佐井村 5 7 0 0 140.0 140.0

2 東通村 22 28 0 0 127.3 127.3

3 外ヶ浜町 9 11 0 0 122.2 122.2

4 鰺ヶ沢町 21 25 0 0 119.0 119.0

5 南部町 75 77 0 0 102.7 102.7

6 風間浦村 5 5 0 0 100.0 100.0

7 新郷村 6 6 0 0 100.0 100.0

8 田子町 21 21 0 0 100.0 100.0

9 平内町 37 37 0 0 100.0 100.0

10 弘前市 985 980 0 0 99.5 99.5

11 板柳町 61 60 0 0 98.4 98.4

12 おいらせ町 210 206 0 0 98.1 98.1

13 六ヶ所村 47 46 0 0 97.9 97.9

14 野辺地町 45 44 0 0 97.8 97.8

15 つがる市 153 146 0 0 95.4 95.4

16 十和田市 326 310 0 0 95.1 95.1

17 鶴田町 51 48 0 0 94.1 94.1

18 八戸市 1,396 1,308 0 0 93.7 93.7

19 五戸町 74 69 0 0 93.2 93.2

20 大鰐町 29 27 0 0 93.1 93.1

21 五所川原市 265 245 0 0 92.5 92.5

22 三沢市 303 280 0 0 92.4 92.4

23 むつ市 284 258 0 0 90.8 90.8

24 東北町 98 89 0 0 90.8 90.8

25 青森市 1,574 1,423 0 0 90.4 90.4

26 三戸町 48 43 0 0 89.6 89.6

27 七戸町 66 59 0 0 89.4 89.4

28 平川市 177 158 0 0 89.3 89.3

29 深浦町 18 16 0 0 88.9 88.9

30 藤崎町 100 88 0 0 88.0 88.0

31 階上町 62 54 0 0 87.1 87.1

32 大間町 30 25 0 0 83.3 83.3

33 田舎館村 58 47 0 0 81.0 81.0

34 黒石市 177 143 0 0 80.8 80.8

35 横浜町 14 11 0 0 78.6 78.6

36 六戸町 81 62 0 0 76.5 76.5

37 蓬田村 4 3 0 0 75.0 75.0

38 中泊町 39 28 0 0 71.8 71.8

39 西目屋村 8 4 0 0 50.0 50.0

40 今別町 8 3 0 0 37.5 37.5

合計 6,992 6,500 0 0 93.0 93.0

【資料1-1】令和3年度麻しん風しん定期予防接種（第１期）実施状況（市町村順）



令和3年４月１日～令和4年３月31日

No. 市町村名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数 (人)：①

MRワクチン接
種者数(人)：
②

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン接
種率（%）
：⑤＝(②+③)/①
×100

風しんワクチン接
種率（%）
：⑥＝(②+④)/①
×100

1 新郷村 14 15 0 0 107.1 107.1

2 野辺地町 53 54 0 0 101.9 101.9

3 階上町 83 84 0 0 101.2 101.2

4 平川市 251 252 0 0 100.4 100.4

5 今別町 8 8 0 0 100.0 100.0

6 蓬田村 21 21 0 0 100.0 100.0

7 深浦町 29 29 0 0 100.0 100.0

8 西目屋村 14 14 0 0 100.0 100.0

9 横浜町 21 21 0 0 100.0 100.0

10 大間町 25 25 0 0 100.0 100.0

11 東通村 42 42 0 0 100.0 100.0

12 風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

13 佐井村 3 3 0 0 100.0 100.0

14 田子町 27 27 0 0 100.0 100.0

15 おいらせ町 225 224 0 0 99.6 99.6

16 五所川原市 325 320 0 0 98.5 98.5

17 大鰐町 54 53 0 0 98.1 98.1

18 弘前市 1,153 1,125 0 0 97.6 97.6

19 六ヶ所村 75 73 0 0 97.3 97.3

20 十和田市 421 409 0 0 97.1 97.1

21 南部町 97 94 0 0 96.9 96.9

22 八戸市 1,655 1,601 0 0 96.7 96.7

23 板柳町 91 88 0 0 96.7 96.7

24 三沢市 322 308 0 0 95.7 95.7

25 むつ市 386 367 0 0 95.1 95.1

26 黒石市 220 209 0 0 95.0 95.0

27 青森市 1,956 1,850 0 0 94.6 94.6

28 平内町 50 47 0 0 94.0 94.0

29 藤崎町 111 104 0 0 93.7 93.7

30 つがる市 187 175 0 0 93.6 93.6

31 中泊町 59 55 0 0 93.2 93.2

32 七戸町 88 82 0 0 93.2 93.2

33 鶴田町 84 78 0 0 92.9 92.9

34 東北町 122 113 0 0 92.6 92.6

35 三戸町 50 46 0 0 92.0 92.0

36 田舎館村 49 45 0 0 91.8 91.8

37 鰺ヶ沢町 44 39 0 0 88.6 88.6

38 五戸町 88 78 0 0 88.6 88.6

39 六戸町 112 91 0 0 81.3 81.3

40 外ヶ浜町 15 10 0 0 66.7 66.7

合計 8,637 8,286 0 0 95.9 95.9

※接種率が同率の場合は、市町村順

【資料1-2】令和3年度麻しん風しん定期予防接種（第２期）実施状況（接種率順）



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,574 111 126 123 122 110 147 140 88 102 109 112 133 1,423 90.4%

2 弘前市 985 69 66 76 92 82 97 95 74 80 85 75 89 980 99.5%

3 八戸市 1,396 88 103 125 110 122 131 130 105 90 104 84 116 1,308 93.7%

4 黒石市 177 19 9 7 6 19 17 14 14 8 7 11 12 143 80.8%

5 五所川原市 265 19 14 30 24 23 28 18 16 14 21 17 21 245 92.5%

6 十和田市 326 21 15 46 33 30 24 20 27 17 31 17 29 310 95.1%

7 三沢市 303 20 24 33 14 16 20 24 27 24 27 21 30 280 92.4%

8 むつ市 284 19 23 28 26 25 18 22 21 15 24 16 21 258 90.8%

9 つがる市 153 9 9 13 16 9 11 13 8 15 16 15 12 146 95.4%

10 平川市 177 13 11 7 16 8 16 25 13 9 17 10 13 158 89.3%

11 平内町 37 1 3 5 0 5 3 4 1 4 6 2 3 37 100.0%

12 今別町 8 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 37.5%

13 蓬田村 4 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 75.0%

14 外ヶ浜町 9 1 1 0 1 4 1 0 0 1 2 0 0 11 122.2%

15 鰺ヶ沢町 21 1 1 3 3 1 2 0 5 0 1 5 3 25 119.0%

16 深浦町 18 0 2 1 1 2 3 1 1 0 0 2 3 16 88.9%

17 西目屋村 8 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 50.0%

18 藤崎町 100 8 11 5 7 3 13 8 5 6 6 11 5 88 88.0%

19 大鰐町 29 1 2 0 3 3 1 4 3 2 4 3 1 27 93.1%

20 田舎館村 58 4 5 6 2 8 3 5 3 2 3 3 3 47 81.0%

21 板柳町 61 3 5 3 4 7 6 5 3 4 7 6 7 60 98.4%

22 鶴田町 51 1 1 7 4 6 4 6 4 5 3 5 2 48 94.1%

23 中泊町 39 3 0 0 2 0 4 4 2 6 4 2 1 28 71.8%

24 野辺地町 45 3 4 7 1 1 6 4 4 4 2 5 3 44 97.8%

25 七戸町 66 7 6 8 4 4 4 3 3 1 4 6 9 59 89.4%

26 六戸町 81 5 4 10 5 6 8 6 6 1 4 3 4 62 76.5%

27 横浜町 14 1 2 1 2 1 1 1 2 0 0 0 0 11 78.6%

28 東北町 98 5 8 8 4 7 11 9 11 7 4 6 9 89 90.8%

29 六ヶ所村 47 5 3 4 5 4 4 5 4 0 2 2 8 46 97.9%

30 おいらせ町 210 19 21 19 18 17 24 19 15 19 13 11 11 206 98.1%

31 大間町 30 4 0 1 6 0 0 9 0 0 5 0 0 25 83.3%

32 東通村 22 2 6 4 4 1 2 0 2 2 1 1 3 28 127.3%

33 風間浦村 5 0 0 0 1 0 0 0 0 3 1 0 0 5 100.0%

34 佐井村 5 2 0 0 2 0 0 2 0 1 0 0 0 7 140.0%

35 三戸町 48 3 5 4 5 3 6 4 2 2 3 2 4 43 89.6%

36 五戸町 74 4 9 5 4 6 2 7 5 6 7 6 8 69 93.2%

37 田子町 21 1 0 6 0 1 4 1 0 5 2 0 1 21 100.0%

38 南部町 75 4 4 3 7 6 8 11 3 2 10 11 8 77 102.7%

39 階上町 62 3 7 4 5 2 3 8 0 6 7 3 6 54 87.1%

40 新郷村 6 1 1 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 6 100.0%

6,992 481 513 605 559 543 633 627 479 465 543 473 579 6,500 93.0%

481 994 1,599 2,158 2,701 3,334 3,961 4,440 4,905 5,448 5,921 6,500

6.9% 14.2% 22.9% 30.9% 38.6% 47.7% 56.7% 63.5% 70.2% 77.9% 84.7% 93.0%

7.3 8.7 8.0 7.8 9.1 9.0 6.9 6.7 7.8 6.8 8.3

【資料2-1】令和3年度麻しん風しん定期接種（第1期）月別実施状況（令和3年4月～令和4年3月）

No. 市町村名
対象者数
(人)

接種者数（人）
接種率

合計

累積接種者数（人）

累積接種率

前月との比較（ポイント）



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,956 315 166 150 138 121 152 172 177 72 151 99 137 1,850 94.6%

2 弘前市 1,153 265 139 122 88 48 158 104 72 34 20 32 43 1,125 97.6%

3 八戸市 1,655 76 302 201 178 136 130 200 120 55 45 65 93 1,601 96.7%

4 黒石市 220 27 22 20 28 19 20 23 22 6 3 2 17 209 95.0%

5 五所川原市 325 46 40 42 57 41 9 24 14 15 14 7 11 320 98.5%

6 十和田市 421 26 42 77 47 41 48 45 31 23 14 6 9 409 97.1%

7 三沢市 322 40 39 32 28 27 19 37 22 7 20 20 17 308 95.7%

8 むつ市 386 64 38 36 29 21 14 34 17 14 17 26 57 367 95.1%

9 つがる市 187 17 16 30 15 10 17 23 7 14 7 10 9 175 93.6%

10 平川市 251 52 49 37 9 26 32 18 5 4 8 4 8 252 100.4%

11 平内町 50 8 2 4 3 1 5 5 3 5 2 1 8 47 94.0%

12 今別町 8 0 2 1 1 0 1 0 1 0 2 0 0 8 100.0%

13 蓬田村 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 2 0 21 100.0%

14 外ヶ浜町 15 0 4 1 0 0 3 0 0 0 0 2 0 10 66.7%

15 鰺ヶ沢町 44 14 1 4 3 2 1 1 7 2 0 0 4 39 88.6%

16 深浦町 29 5 2 9 2 3 4 2 1 1 0 0 0 29 100.0%

17 西目屋村 14 3 2 5 0 0 2 0 0 1 0 1 0 14 100.0%

18 藤崎町 111 17 14 11 14 6 6 11 12 3 3 4 3 104 93.7%

19 大鰐町 54 23 4 7 5 2 2 2 1 1 4 2 0 53 98.1%

20 田舎館村 49 12 10 7 3 1 1 4 0 4 1 0 2 45 91.8%

21 板柳町 91 21 16 10 6 4 9 6 3 5 1 4 3 88 96.7%

22 鶴田町 84 7 2 14 8 11 7 5 6 5 5 3 5 78 92.9%

23 中泊町 59 11 1 7 3 1 4 15 4 2 4 1 2 55 93.2%

24 野辺地町 53 1 0 0 0 0 35 17 0 1 0 0 0 54 101.9%

25 七戸町 88 16 15 8 5 5 6 7 3 2 3 7 5 82 93.2%

26 六戸町 112 19 18 12 5 4 8 7 6 2 3 1 6 91 81.3%

27 横浜町 21 0 2 4 0 0 1 3 2 0 2 4 3 21 100.0%

28 東北町 122 37 25 15 4 4 4 10 2 0 2 1 9 113 92.6%

29 六ヶ所村 75 5 6 8 11 12 8 5 5 2 3 3 5 73 97.3%

30 おいらせ町 225 11 10 9 40 23 27 27 17 15 17 11 17 224 99.6%

31 大間町 25 0 0 23 2 0 0 0 0 0 0 0 0 25 100.0%

32 東通村 42 5 9 7 3 3 3 5 0 1 3 1 2 42 100.0%

33 風間浦村 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100.0%

34 佐井村 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 100.0%

35 三戸町 50 2 7 4 8 4 3 4 4 4 4 2 0 46 92.0%

36 五戸町 88 9 5 6 8 10 6 12 3 2 6 5 6 78 88.6%

37 田子町 27 0 3 11 6 2 4 1 0 0 0 0 0 27 100.0%

38 南部町 97 25 6 6 5 6 8 15 2 3 2 5 11 94 96.9%

39 階上町 83 24 12 16 3 6 2 6 1 2 1 2 9 84 101.2%

40 新郷村 14 7 1 1 0 0 1 0 0 1 3 0 1 15 107.1%

8,637 1,217 1,032 960 765 600 760 850 570 308 389 333 502 8,286 95.9%

1,217 2,249 3,209 3,974 4,574 5,334 6,184 6,754 7,062 7,451 7,784 8,286

14.1% 26.0% 37.2% 46.0% 53.0% 61.8% 71.6% 78.2% 81.8% 86.3% 90.1% 95.9%

11.9 11.1 8.9 6.9 8.8 9.8 6.6 3.6 4.5 3.9 5.8

【資料2-2】令和3年度麻しん風しん定期接種（第2期）月別実施状況（令和3年4月～令和4年3月）

接種率
接種者数（人）

累積接種者数（人）

累積接種率

合計

前月との比較（ポイント）

No. 市町村名
対象者数
(人)



令和3年４月１日～令和4年３月31日

市町村名

1,574 1,423 0 0 90.4 90.4

青森市 1,574 1,423 0 0 90.4 90.4

58 54 0 0 93.1 93.1

平内町 37 37 0 0 100.0 100.0

今別町 8 3 0 0 37.5 37.5

蓬田村 4 3 0 0 75.0 75.0

外ヶ浜町 9 11 0 0 122.2 122.2

1,595 1,507 0 0 94.5 94.5

弘前市 985 980 0 0 99.5 99.5

黒石市 177 143 0 0 80.8 80.8

平川市 177 158 0 0 89.3 89.3

西目屋村 8 4 0 0 50.0 50.0

藤崎町 100 88 0 0 88.0 88.0

大鰐町 29 27 0 0 93.1 93.1

田舎館村 58 47 0 0 81.0 81.0

板柳町 61 60 0 0 98.4 98.4

1,396 1,308 0 0 93.7 93.7

八戸市 1,396 1,308 0 0 93.7 93.7

496 476 0 0 96.0 96.0

おいらせ町 210 206 0 0 98.1 98.1

三戸町 48 43 0 0 89.6 89.6

五戸町 74 69 0 0 93.2 93.2

田子町 21 21 0 0 100.0 100.0

南部町 75 77 0 0 102.7 102.7

階上町 62 54 0 0 87.1 87.1

新郷村 6 6 0 0 100.0 100.0

547 508 0 0 92.9 92.9

五所川原市 265 245 0 0 92.5 92.5

つがる市 153 146 0 0 95.4 95.4

鰺ヶ沢町 21 25 0 0 119.0 119.0

深浦町 18 16 0 0 88.9 88.9

鶴田町 51 48 0 0 94.1 94.1

中泊町 39 28 0 0 71.8 71.8

980 901 0 0 91.9 91.9

十和田市 326 310 0 0 95.1 95.1

三沢市 303 280 0 0 92.4 92.4

野辺地町 45 44 0 0 97.8 97.8

七戸町 66 59 0 0 89.4 89.4

六戸町 81 62 0 0 76.5 76.5

横浜町 14 11 0 0 78.6 78.6

東北町 98 89 0 0 90.8 90.8

六ヶ所村 47 46 0 0 97.9 97.9

346 323 0 0 93.4 93.4

むつ市 284 258 0 0 90.8 90.8

大間町 30 25 0 0 83.3 83.3

東通村 22 28 0 0 127.3 127.3

風間浦村 5 5 0 0 100.0 100.0

佐井村 5 7 0 0 140.0 140.0

6,992 6,500 0 0 93.0 93.0

八戸市保健所

【資料3-1】令和3年度麻しん風しん定期接種（第１期）保健所管轄別実施状況

保健所名 麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所



令和3年４月１日～令和4年３月31日

市町村名

1,956 1,850 0 0 94.6 94.6

青森市 1,956 1,850 0 0 94.6 94.6

94 86 0 0 91.5 91.5

平内町 50 47 0 0 94.0 94.0

今別町 8 8 0 0 100.0 100.0

蓬田村 21 21 0 0 100.0 100.0

外ヶ浜町 15 10 0 0 66.7 66.7

1,943 1,890 0 0 97.3 97.3

弘前市 1,153 1,125 0 0 97.6 97.6

黒石市 220 209 0 0 95.0 95.0

平川市 251 252 0 0 100.4 100.4

西目屋村 14 14 0 0 100.0 100.0

藤崎町 111 104 0 0 93.7 93.7

大鰐町 54 53 0 0 98.1 98.1

田舎館村 49 45 0 0 91.8 91.8

板柳町 91 88 0 0 96.7 96.7

1,655 1,601 0 0 96.7 96.7

八戸市 1,655 1,601 0 0 96.7 96.7

584 568 0 0 97.3 97.3

おいらせ町 225 224 0 0 99.6 99.6

三戸町 50 46 0 0 92.0 92.0

五戸町 88 78 0 0 88.6 88.6

田子町 27 27 0 0 100.0 100.0

南部町 97 94 0 0 96.9 96.9

階上町 83 84 0 0 101.2 101.2

新郷村 14 15 0 0 107.1 107.1

728 696 0 0 95.6 95.6

五所川原市 325 320 0 0 98.5 98.5

つがる市 187 175 0 0 93.6 93.6

鰺ヶ沢町 44 39 0 0 88.6 88.6

深浦町 29 29 0 0 100.0 100.0

鶴田町 84 78 0 0 92.9 92.9

中泊町 59 55 0 0 93.2 93.2

1,214 1,151 0 0 94.8 94.8

十和田市 421 409 0 0 97.1 97.1

三沢市 322 308 0 0 95.7 95.7

野辺地町 53 54 0 0 101.9 101.9

七戸町 88 82 0 0 93.2 93.2

六戸町 112 91 0 0 81.3 81.3

横浜町 21 21 0 0 100.0 100.0

東北町 122 113 0 0 92.6 92.6

六ヶ所村 75 73 0 0 97.3 97.3

463 444 0 0 95.9 95.9

むつ市 386 367 0 0 95.1 95.1

大間町 25 25 0 0 100.0 100.0

東通村 42 42 0 0 100.0 100.0

風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

佐井村 3 3 0 0 100.0 100.0

8,637 8,286 0 0 95.9 95.9

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所

八戸市保健所

【資料3-2】令和3年度麻しん風しん定期接種（第2期）保健所管轄別実施状況

保健所名 麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所
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【資料4-1】令和３年度麻しん風しん定期接種（第１期）実施状況
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R2 対象者数：7,299人、接種者数：7,166人
R3 対象者数：6,992人、接種者数：6,500人



1068 1090
1140

879
719 731

878 

517 

298 298 326 

485 

1217

1032 960

765

600

760

850 

570 

308 

389 
333 

502 

12.2%

24.7%

37.7%

47.8%

56.0%

64.3%

74.4%

80.3%
83.7%

87.1%
90.8%

96.4%

14.1%

26.0%

37.2%

46.0%

53.0%

61.8%

71.6%

78.2%
81.8%

86.3%
90.1%

95.9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

500

1000

1500

2000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R2接種者数 R3接種者数 R2累積接種率 R3累積接種率

【資料4-2】令和３年度麻しん風しん定期接種（第2期）実施状況

（接
種
者
数
（人
））

（累
積
接
種
率
）

R2 対象者数：8,746人、接種者数：8,429人
R3 対象者数：8,637人、接種者数：8,286人


